ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU
      ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*

Đ       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số       -CV/ĐU
Triển khai Thông báo số 02-TB/BCĐ,

ngày 30/12/2025 của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị
quyết số 57-NQ/TW

Lai Châu, ngày    tháng 12 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân tỉnh,
  - Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
  - Các chi, đảng bộ cơ sở.

Thực hiện Thông báo số 02-TB/BCĐ, ngày 30/12/2025 của Ban Chỉ đạo
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW về kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy,
Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tỉnh tại Hội nghị
đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của
Bộ Chính trị  và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 (sao gửi văn bản kèm
theo), Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh giao:

1. UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển
khai thực hiện các nội dung tại Tiểu mục 2.3 Mục 2 Thông báo số 02-TB/BCĐ
của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tỉnh đảm bảo chất lượng,
hiệu quả tiến độ theo yêu cầu; trong đó tập trung chỉ đạo một số nội dung đảm
bảo chất lượng, thời gian trình như sau:

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh: Dự thảo Kế hoạch
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026, trong đó cần xác định rõ
các mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian, người chịu trách nhiệm hoàn thành, nhằm
đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; trình Thường trực
Đảng ủy trong ngày 04/01/2026. Tham mưu dự thảo Kế hoạch của Ban
Thường vụ Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW năm 2026; trình
Thường trực Đảng ủy trước ngày 11/01/2026.

- Chỉ đạo các sở: Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn
giáo, Tư pháp, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh rà soát, xây dựng Báo cáo giải
trình lý do kết quả đánh giá theo Bộ Chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp
trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công đạt top 5 thấp nhất
toàn tỉnh; trình Thường trực Đảng ủy báo cáo Thường trực Tỉnh ủy trước ngày
06/01/2026.

2

2. UBND tỉnh, các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục quán triệt, triển khai thực
hiện nghiêm túc Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số
71/NQ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung
ương; các thông báo của Cơ quan Thường trực, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Trung
ương và của Tỉnh về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển
đổi số; Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng và các nội dung tại thông
báo số 02-TB/BCĐ ngày 30/12/2025 đảm bảo thực chất, hiệu quả và hoàn
thành theo đúng chỉ đạo của Tỉnh ủy và lộ trình đã đề ra.

3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ
được giao triển khai thực hiện các nội dung tại Thông báo số 02-TB/BCĐ; tiếp
tục tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh triển khai thực hiện hiệu
quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; các chương trình, kế hoạch của
Trung ương, của Tỉnh ủy về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số; Đề án của Ban Bí thư, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh
ủy về triển khai chuyển đổi số trong các cơ quan đảng.

Văn phòng Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy: đôn đốc, theo
dõi, thẩm định dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện
Nghị quyết số 57-NQ/TW năm 2026, trình Thường trực Đảng ủy trong ngày
05/01/2026; Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy trong ngày 12/01/2025.
Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Đảng ủy,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Hồng Tuyến

		tuyennth.vpub@laichau.gov.vn
	2026-01-02T09:40:46+0700
	Phó Bí thư - Đảng ủy UBND tỉnh Lai Châu - Tỉnh ủy Lai Châu::1
	EMAILADDRESS=tuyennth.vpub@laichau.gov.vn, CN=Nguyễn Thị Hồng Tuyến, OU=VĂN PHÒNG, O=ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN

		duubnd@laichau.gov.vn
	2026-01-02T09:47:46+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=duubnd@laichau.gov.vn, UID=MST:6200126427, UID=MNS:1134525, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN

		duubnd@laichau.gov.vn
	2026-01-02T09:47:47+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=duubnd@laichau.gov.vn, UID=MST:6200126427, UID=MNS:1134525, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN

		duubnd@laichau.gov.vn
	2026-01-02T09:47:48+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=duubnd@laichau.gov.vn, UID=MST:6200126427, UID=MNS:1134525, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN